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1 ÚVOD

Tématem předložené diplomové práce je pozemková reforma z období první

republiky1 a její aplikace na případu Plzeňského kraje. Jedná se o téma, které je i

po letitém vývoji stále aktuální, neboť potřeba majetkoprávních zásahů

představuje jeden ze základních státotvorných prvků všech vyspělých zemí.

Zvolenou problematiku nelze zkoumat pouze z hlediska hospodářského, ale je

nutné analyzovat rovněž sociální, politické a právní aspekty, které poslouží ke

snadnějšímu pochopení předkládaného tématu. Na druhé straně jde o téma, které

bylo v minulosti předmětem mnoha prací, což však nebrání zaujetí vlastního

pohledu na věc. Dále se předložená diplomová práce zabývá demonstrací

pozemkové reformy na příkladu Plzeňského kraje, který není dle názoru autora ve

větší míře zpracován.

Termínem „první republika“ se označuje historické období

československého státu, které trvalo od jeho založení dne 28. října 1918 až po

podepsání Mnichovské dohody, ke kterému došlo 30. září 1938. Počátky

existence nové republiky byly spojené s naléhavou snahou o revizi problémů,

které byly bezprostřední součástí ekonomických a politických změn. Rozpad

Rakouska-Uherska po první světové válce předznamenal transformaci

hospodářsko-sociální sféry českých zemí a Slovenska a jak se následně ukázalo,

pozemková reforma se stala hlavním počinem poválečných změn. Nerovnoměrné

rozložení pozemkového vlastnictví a obhospodařování velké části zemědělské

půdy neefektivním pachtem byly problémy, které nová republika zdědila po svém

předchůdci. Sílící sociální napětí ve společnosti a hrozba dezintegrace nového

státu žádaly změnu poměrů. Až rozpad habsburské monarchie vytvořil

nepochybně vhodné podmínky pro realizaci rozsáhlejších pozemkových změn,

které byly nezbytným předpokladem pro demokratický vývoj Československa.

1 Vzhledem ke skutečnosti, že došlo na území Československé republiky k realizaci další pozemkové

reformy po druhé světové válce, je prvorepubliková reforma označována jako první.
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 Tato diplomová práce je členěna do tří kapitol. V první z nich se autor

zabývá vývojem vlastnictví půdy před uzákoněním pozemkové reformy a

prezentuje pohled na stav československého zemědělství těsně po ukončení první

světové války. Druhá část se zaměřuje již na samotnou pozemkovou reformu,

tedy na to, jaké byly příčiny jejího uzákonění, jak tuto reformu vnímaly jednotlivé

politické strany a její kritici, jak vypadala legislativní podoba reformy a

samozřejmě její výsledky a hodnocení. Třetí, závěrečná část je zaměřena na

realizaci pozemkové reformy v Plzeňském kraji. Autor poukazuje, za pomoci

stručného historického exkursu, na snahy o revizi pozemkového držby

v západních Čechách, předkládá výsledky pozemkové reformy na Plzeňsku a

nabízí případové studie o jejím provádění na vybraných velkostatcích.

Předložená práce si klade za cíl především komplexně zanalyzovat

prvorepublikovou pozemkovou reformu. Práce zjišťuje, jaké byly příčiny

pozemkových úprav v Československu, jaký vliv měly politické strany na jejich

podobu, do jaké míry byla kritika pozemkové reformy legitimní a jaký měla tato

reforma hospodářsko-sociální dopad. Dalším záměrem práce je prezentace

pozemkové reformy na případu Plzeňského kraje.

O tématu meziválečné pozemkové reformy pojednává řada publikací, které

lze rozdělit do tří skupin: první skupinu tvoří publikace, které byly psané v době

samotné realizace pozemkové reformy, skupinu druhou představují díla, která

vycházela v období komunistického režimu a poslední skupinu uzavírají práce,

které byly publikovány po roce 1989. Předválečné práce byly ve velké míře

vydávány zejména zainteresovanými zástupci agrární strany, mezi kterými lze

vyzdvihnout druhého předsedu Státního pozemkového úřadu Jana Voženílka.

Samotnou kapitolou předválečné tvorby o pozemkové reformě byla polemizující

a často kritická literatura historika Josefa Pekaře. Po druhé světové válce vyšla

řada děl, která se snažila zdiskreditovat účel a výsledky první pozemkové

reformy, protože se jedná zejména o spisy s ideologickou deformací v souvislosti
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s přítomností komunismu v našich zemích. Tato díla byla využita jen v omezené

míře, a to kvůli potřebě zachování objektivity předložené práce. Mezi

nejvýznamnější autory, kteří se zabývali první pozemkovou reformou v období

komunismu, patřil historik Milan Otáhal.2 V největší míře bylo čerpáno

z literatury po roce 1989, u níž je možné vyzdvihnout práce historiků Zdeňka

Kárníka, Ondřeje Horáka, ale také například sborník příspěvků k pozemkové

reformě, který editoval Ivo Frolec. Důležitým zdrojem se staly rovněž nevydané

archiválie, které jsou uloženy v Národním archivu v Praze či v archivu Národního

zemědělského muzea.

Hlavními metodami, které jsou v práci využity, jsou zejména popis a

analýza nashromážděné literatury, odborných historických studií, článků a

v neposlední řadě nevydaných archivních pramenů. Rovněž bude uplatněna přímá

historická metoda a pro využití a srovnání dat o rozdělení pozemkového

vlastnictví také metoda statistická a komparativní. V celkovém přístupu k tématu

a jeho zpracování bude uplatněn diachronní přístup.

2 Publikace historika Milana Otáhala jsou v předložené diplomové práci využívány v relativně velkém

množství. Ačkoliv se jeho autorská činnost neobešla bez tehdy požadované komunistické rétoriky, jedná

se o věcná a relevantní fakta, jejichž badatelský přínos je nesporný.
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2 VÝVOJ VLASTNICTVÍ PŮDY A ZEMĚDĚLSTVÍ PŘED PRVNÍ

POZEMKOVOU REFORMOU

Zemědělství patří k nejstarším lidským činnostem a po dlouhá staletí

neprocházelo žádnou výraznější přeměnou. Půda musela být obdělávána, aby

byla zajištěna obživa pro lidskou společnost a v pozdějších dobách se začala

využívat také k finančním ziskům. V dobách feudalismu došlo k pokroku

v zemědělské výrobě, ale zároveň se stále více prohlubovaly rozdíly mezi

feudální rentou a běžným lidem.3 Zlom ve vývoji zemědělství nastal od poloviny

osmnáctého století vytvářením nových a progresivních výrobních metod. Mohlo

za to osvícenství, které dopomohlo ke vzniku celé řady zemědělských věd. Na

základě širšího zemědělského vzdělání začaly být zakládány specializované

hospodářské společnosti, byly pěstovány a šlechtěny nové plodiny, nebo se

zintensivněla zemědělská výroba. Po zrušení poddanství v polovině

devatenáctého století se otevřela cesta k rozvoji moderní formy zemědělství.4

2.1 Historický vývoj vlastnictví půdy v Českých zemích

Ve středověku bylo vlastnění zemědělské půdy postaveno na principech

feudálního systému, ve kterém půda náležela nejvýše postaveným společenským

vrstvám. Největšími latifundisty5 byly rody panovnické, šlechtické a církevní

organizace, kterým kromě zemědělské půdy patřily také rybníky, lesy, vesnice,

osady a ve své komplexnosti i vesnické obyvatelstvo. Zmíněné vlastnictví

3 Neustále efektivnější zemědělská produkce navyšovala rovněž ekonomické nároky vrchnosti vůči svým

vazalům. Kromě pozvolného omezování svobody poddaných, vydávali feudální páni mnohé zákazy a

nařízení, které měly navýšit jejich finanční zisky. Kupříkladu od 16. století došlo k navýšení produkce

piva v českých zemích, přičemž majitelé pivovarů nutili své poddané ho odebírat. Podobné praktiky

aplikovala vrchnost od poloviny 16. století v obilnářském průmyslu, když nařizovala svým poddaným, aby

mleli obilí jen v panských mlýnech. BERANOVÁ, Magdalena, KUBAČÁK, Antonín, Dějiny zemědělství

v Čechách a na Moravě, Praha 2010, s. 220.
4 JŮVA, Karel a kol., Ochrana krajiny ČSSR z hlediska zemědělství a lesnictví, Praha 1981, s. 72-73.
5 Označení pro vlastníky rozsáhlé plochy zemědělské půdy. První latifundia vznikala již v antickém Římě,

odkud pochází také název.

5

spravovaly pomocí systému správců pozemků, šafářů, hajných, rybářů a dalších

vykonavatelů jejich vůle a svrchovanosti.6

Charakteristickým rysem vlastnění půdy bylo lenní zřízení, jehož základem

bylo pojetí o děleném vlastnictví. Vlastnické právo se rozlišovalo na vrchní


[…]


legal development in Czechoslovakia, not only in the between-wars period, but

also after 1945.

This master’s thesis is divided into three chapters. The first chapter deals

with the land ownership before the land reform. It represents a view on the

Czechoslovakian agriculture after the end of the World War 1. The second part

provides a complex analysis of this reform. It shows, what were the reasons of

the reforms; how did the political elite accepted its meaning; legal aspects; and of

course the results and summary. The final chapter describes the application of the

land reform in the Pilsen region.

The aim of this study is to analyze the first republic reform. The thesis is

finding out, what were the reasons of the land changes in Czechoslovakia; what

influence did the political parties had at the form of the reform; to a what point

was the land reform legit; and what political-economic results did the reform had.

Another goal of this assessment is the presentation of the land reform in the

Pilsen region.
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8 PŘÍLOHY

Příloha č. 1, Výměra půdy patřící jednotlivým skupinám držby v Čechách,

na Moravě a ve Slezsku před realizací první pozemkové reformy296

Příloha č. 2, Rozložení půdy na Slovensku před prováděním první

pozemkové reformy297

296 Československá pozemková reforma v číslicích a diagramech. Sestavil a vydal Státního pozemkový

úřad v Praze, 1925, s. 9.
297 VOŽENÍLEK, O rozdělení velkostatků, s. 28.

Kategorie záboru % všech majitelů

(výměra)

Do 10 k.j. (do 5,4 ha) 69,4

10 - 100 k.j (do 54 ha) 29,7

Nad 100 k.j. (nad 54 ha) 0,9

104

Příloha č. 3, Celková bilance vlastnických přesunů, které byly způsobeny

meziválečnou pozemkovou reformou v Československé republice (k 1. lednu

1938)298

Příloha č. 4, Procento velikosti velkostatků (od 100 ha výše) ve vybraných

okresech Plzeňského kraje299

298 PAVEL, Pozemková reforma, str. 5.
299 LHOTKA, s. 39.

Veškerá půda v % Z toho v %

(ha) zemědělská

půda (ha)

K dispozici pro reformu

bylo 4 068 370 100 1 312 721 100

A - novým nabyvatelům 1 800 782 44,3 868 601 66,2

bylo přiděleno

B - původním vlastníkům 1 831 920 45 418 858 31,9

bylo ponecháno

C - celkem ubylo (A + B) 3 632 702 89,3 1 287 459 98,1

D - v záboru zbývá 435 668 10,7 25 262 1,9

Z celkové výměry okresů zabírá velkostatek %:

Hartmanice 75 - 70

Zbiroh, Blatná 70 - 65

Přimda, Blovice 55 - 50

Přeštice, Rokycany 50 - 45

Kralovice, Domažlice 45 - 40

Plzeň, Nepomuk 40 - 35

Stříbro, Horšovský Týn 35 - 30

Nýrsko, Bezdružice 30 - 25

Tachov 25 - 20

Kašperské Hory 20 - 15

Kdyně 15 - 10
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Příloha č. 5, Působnost obvodové úřadovny SPÚ v Plzni300

Příloha č. 6, Podíl zemědělské půdy na celkové výměře v jednotlivých

obvodech v Čechách301

300 VOŽENÍLEK, Předběžné výsledky, s. 102.
301 HOFMANN, s. 39.

Výměra celého území v

ha

Obvod SPU

Z. p. v % Index

v.p. z.p.

Mladá Boleslav 612 047 363 687 59,42 91

České Budějovice 906 407 483 404 53,33 82

Hradec Králové 718 440 468 656 65,23 100

Plzeň 976 351 525 401 53,81 82

Praha 1 993 206 1 277 088 64,07 98
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Příloha č. 7, Poměr zabrané půdy k výměře celého území na jednotlivých

obvodech302

Příloha č. 8, Srovnání přidělené veškeré půdy na území Čech303

302 HOFMANN, s. 40.
303 VOŽENÍLEK , Předběžné výsledky, s. 19-21.

Obvod SPU z.p. v % v.p. v %

Mladá Boleslav 15,2 31,6

České Budějovice 15,5 31,5

Hradec Králové 14,8 29

Plzeň 15,6 30,6

Praha 19,6 31

Obvod SPU Zabraná veškerá Přidělená veškerá půda

půda v ha v ha v %

Mladá Boleslav 193 743 66 063 34,1

České Budějovice 285 882 113 478 39,69

Hradec Králové 208 506 72 747 34,89

Plzeň 299 013 70 374 23,54

Praha 617 660 233 910 37,87
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Příloha č. 9, Srovnání přidělené zemědělské půdy na území Čech304

Příloha č. 10, Podrobný rozbor přídělu zabrané půdy na Plzeňsku305

304 Tamtéž, s. 28.
305 Tamtéž, s. 103-104.
306 Do roku 1933 stoupl počet zbytkových statků na 201. Z tohoto počtu připadlo uchazečům

československé národnosti 184 zbytkových statků, osobám německé národnosti pak pouze 17. NA, fond

Státní pozemkový úřad – spisy všeobecné, kart. 119, inv. č. 58. Statistické údaje o pozemkové reformě

v obvodu Praha, Mladá Boleslav, Plzeň 1919-1935.

Obvod SPU Zabraná z. p. Přidělená zemědělská půda

v ha v ha v % index

Mladá Boleslav 55 441 38 228 68,95 88,9

České Budějovice 74 819 55 954 74,79 96,4

Hradec Králové 69 548 53 964 77,59 100

Plzeň 81 972 46 954 57,28 73,8

Praha 250 354 162 973 65,09 83,9

Přiděleno ha

Průměr na

jednoho

Kategorie Počet

nabyvatele

nabyvatelů nabyvatelů z. p. v. p. z. p. v. p.

Drobní nabyvatelé 30 524 30 561 32 501 1 1,06

Zbytkové statky306 182 15 104 19 176 82,99 105,36

Ostatní 9 394 1 979 43,78 219,89

Stát 1 895 16 717 - -