## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Michal Vomáčka

NÁZEV PRÁCE: První pozemková reforma v ČSR a srovnání přidělů půdy v Plzeňském kraji

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ Oponenta práce

### 1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1-2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1-2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

### 2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Student si jako téma své práce zvolil první pozemkovou reformu v ČSR a srovnání přidělů půdy v Plzeňském kraji. Tématu se zhostil se ctí, podařilo se mu předložit ucelenou studii, založenou na práci s nevydanými a vydanými prameny a prostudování slušného počtu odborné literatury. V tomto smyslu nelze mít výhrady. Naopak je potřeba ocenit složitý problém pozemkové reformy, která je sama o sobě nezáživnou látkou pro bádání.

Jazyková úroveň předloženého textu je na dobré úrovni. Formální stránka práce je bohužel slabší, ať se již jedná o důsledné používání spojovníku místo pomlčky (např. s. 4), občasné použití kurzivy u indexu poznámky (např. s. 5 nebo 21), další formální chyby nebo nezkrácení poznámky (viz poznámky 115 a 142). Drobná pochybení jsem objevil i v seznamu literatury. Pokud jde o faktické chyby, narazil jsem na jednu – 28. října 1918 nevznikla Československá republika, jak autor tvrdí na s. 18, nýbrž „stát československý“.

Na závěr však mohu s klidem konstatovat, že předložený text splnil všechny nároky kladené na závěrečné práce absolventů oboru Moderní dějiny na FF ZČU a že Michal Vomáčka předložil ucelenou studii, která si zaslouží pozitivní hodnocení.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~**

**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Výborně / velmi dobře (podle průběhu obhajoby)**

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Jak hodnotíte dopad pozemkové reformy na rod Hohenbergů?

**DATUM: 22. srpna 2016**

**PODPIS:** \_\_\_\_\_